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Návrh a posouzení vítězné varianty – zavěšená konstrukce

Zadáním práce je návrh konstrukce zastřešení hangáru pro 2 velkokapacitní letadla typu

Boeing 747. Cílem je navrhnout a posoudit hlavní nosné prvky konstrukce ve zvýšené části

hangáru, tj. hlavní nadvratový nosník, táhla a stěžejní detaily.

Rozměry hangáru vyplývají z prostorových požadavků letadla (rozměry letadla a

chráněného manipulačního prostoru viz výkresová dokumentace), parametry konstrukce byly

zvoleny 167,2 × 105m. Na základě zadaných kritérií byla vybrána nejvhodnější varianta, tj.

Zavěšená konstrukce.

Konstrukce byla navržena na stálé zatížení zahrnující vlastní tíhu konstrukce, podvěsné

lávky, osvětlení, proměnné zatížení zohledňující provoz na podvěsných jeřábech a pokles

střední podpory a dále zatížení klimatickými vlivy – sníh, vítr, teplota.
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1 Statický výpočet - stanovení charakteristických účinků zatížení

Obr. 1: Schéma konstrukce zastřešení
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1.1 Stálé zatížení
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1.2 Předpětí

Bude podrobněji specifikováno v zatížení hlavního nosníku.

1.3 Proměnné zatížení

1.3.1 Klimatická zatížení – sníh

1.3.2 Klimatická zatížení – vítr

oblast
PROMĚNNÉ ZATÍŽENÍ oblast

Klimatická zatížení
Zatížení sněhem dle ČSN EN 1991-1-3

charakteristická hodnota zatížení sněhem pro lokalitu Praha - Ruzyně,
oblast I = kPa

char. hodnota zatížení sněhem na zemi

s k = kN/m 2

char. hodnota zatížení sněhem na střeše

= · · · = kN/m 2 VÍTR

oblast

tvarový součinitel zatížení sněhem μ 1 = (pro sklon střechy α < °) oblast

součinitel expozice c e = (typ krajiny: otevřená ) oblast

tepelný součinitel c t = oblast

oblast

plošné zatížení f pl,sníh = kN/m 2

0,80 0,80 1,00 0,70

0,70

0,448

0,448

0,80

1,00

30

(nízká tep. propustnost
střechy )

0,70

0,80

s = μ 1 · c e · c t · s k =
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Střecha - součinitele vnějšího tlaku pro směr 0° a 180°

(sání na střešní plášť)
(sání na střešní plášť)
(sání na střešní plášť)
(sání na střešní plášť)
(tlak na střešní plášť)

Zatížení účinné na 2D pylon - směr 0° a 180°

zatížení:
D /2 = kN/m
E /2 = kN/m

Zatížení účinné na 2D hlavní nosník (nadvratový) - směr 0° a 180°

zatížení: zatěžující délka
(F+G) /2 = ( + )/2 = kN/m l = m
H /2 = kN/m l = m
I /2 = kN/m varianta a) - sání v oblasti I l = m
I /2 = kN/m varianta b) - tlak v oblasti I l = m

2,91
-1,25

18,10 -18,80
-0,30

25,60

[kN/m2] [kN/m2] [m] [kN/m]

-2,69
2,69

I b) 0,20 1,48 0,30 18,10 5,37

-42,74 -3,74

-42,74
-3,74

6,40

129,20
129,20

q v,k

I a) -0,20 1,48

-23,24

-5,3718,10

F -1,80 1,48 -2,67 16,00
G -1,20 1,48 -1,78 2,10

zat. šířka
Oblast C pe,10

q p (z) q v

-9,40

H -0,70 1,48 -1,04
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Střecha - součinitele vnějšího tlaku pro směr 90°

(sání na střešní plášť)
(sání na střešní plášť)
(sání na střešní plášť)
(tlak na střešní plášť)
(sání na střešní plášť)

Zatížení účinné na 2D pylon - směr 90°

zatížení:
A /2 = kN/m

Zatížení účinné na 2D hlavní nosník (nadvratový) - směr 90°

zatížení: zatěžující délka
(F+H) /2 = ( + )/2 = kN/m l = m
(G+H) /2 = kN/m l = m-11,78

16,00

H -0,70 1,48 -1,04 11,70 -12,16
I a) 0,20 1,48 0,30 39,00 11,58
I b) -0,20 1,48 -0,30 39,00 -11,58

-17,10 -12,16 -14,63

F -1,80 1,48 -2,67 6,40 -17,10
G -1,20 1,48 -1,78 6,40 -11,40

Oblast C pe,10
q p (z) q v zat. šířka q v,k

[kN/m2] [kN/m2] [m] [kN/m]

129,20

-4,99
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Svislé plochy - součinitele vnějšího tlaku pro směr 270°

(sání na krajní pylon)
(sání na boční sloup - vpředu)
(sání na boční sloup - vzadu)
(tlak na prostřední pylon)
(sání na zadní sloup)

Střecha - součinitele vnějšího tlaku pro směr 270°

(sání na střešní plášť)
(sání na střešní plášť)
(sání na střešní plášť)
(tlak na střešní plášť)
(sání na střešní plášť)

Zatížení účinné na 2D pylon - směr 270°

zatížení:
C /2 = kN/m

Zatížení účinné na 2D hlavní nosník (nadvratový) - směr 270°

zatížení: zatěžující délka
I /2 = kN/m l = m
I /2 = kN/m l = m

zat. šířka q v,k

[kN/m2] [kN/m2] [m] [kN/m]
A -1,20 1,48 -1,78 6,80 -12,11

Oblast C pe,10
q p (z) q v

B -0,80 1,48 -1,19 4,80 -5,70
C -0,50 1,48 -0,74 5,60 -4,16
D 0,71 1,48 1,05 5,20 5,46
E -0,31 1,48 -0,47 83,20 -38,85

Oblast C pe,10
q p (z) q v zat. šířka q v,k

[kN/m2] [kN/m2] [m] [kN/m]
F -1,80 1,48 -2,67 6,40 -17,10
G -1,20 1,48 -1,78 6,40 -11,40
H -0,70 1,48 -1,04 39,00 -40,52

I a) 0,20 1,48 0,30 18,10 5,37

-2,69 161,20
161,20

I b) -0,20 1,48 -0,30 18,10 -5,37

-2,08

2,69

18

19

20

21

1.3.3 Klimatická zatížení – teplota

1.3.4 Provozní zatížení

Zatížení teplotou dle ČSN EN 1991-1-5
extrémní teploty odečtené z mapy izoterm pro lokalitu Praha - Ruzyně

maximální teplota T max = °C

minimální teplota T min = °C

orientace konstrukceJZ

relativní pohltivost dle barvy povrchu

0,7 - povrch světle zbarvený T4 = °C

léto: T out,s = T max + T4 = + = °C

zima: T out,w = T min = °C

vnitřní teplota T in

léto: T in,s = °C

zima: T in,w = °C

průměrná teplota konstrukce T p

léto: T p,s = (T out,s + T in,s ) /2 = °C

zima: T p,w = (T out,w + T in,w) /2 = °C

teplota při osazení konstrukce T 0 = °C

rovnoměrná složka teploty od klimatických teplot

vnitřní části konstr. léto: ΔT u,in,s = T p,s - T 0 = - = °C

vnitřní části konstr. zima: ΔT u,in,w = T p,w - T 0 = - = °C

vnější části konstr. léto: ΔT u,out,s = T out,s - T 0 = - = °C

vnější části konstr. zima: ΔT u,out,w = T out,w - T 0 = - = °C

30,0->

40,0

15,0

70,0 15,0 55,0

venkovní teplota T out v závislosti na relativní pohltivosti podle barvy povrchu a

orientace ke slunečnímu záření konstrukce

32,5

-6,0 15,0 -21,0

47,5

-6,0

-32,0

25,0

15,0

20,0

47,5

-32,0

-32,0 -47,0

40,0 30,0 70,0

15,0

Provozní zatížení
Jeřábová dráha - 2x JD o maximální nosnosti t (včetně břemena)

plošné zatížení f pl,jd = kN/m 2

25% tvoří stálé zatížení
75% tvoří proměnné zatížení

4,0

0,035
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1.3.5 Pokles podpory

Zatížení poklesem podpory
Dle ČSN EN 1997-1

mezní hodnoty sednutí pro ocelové staticky neurčité konstrukce Δs/L =
nerovnoměrné sednutí - pokles podpory uprostřed

Δs = · L = · ( /2 + + /2 ) = mm78 000

0,003

0,003 0,003 3 000 5 200 246,3
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2 Návrh a posouzení hlavních nosných prvků - MSÚ

2.1 Střešní plášť – Sendvičový panel

SENDVIČOVÝ STŘEŠNÍ PANEL
RUUKKI SP2C X-PIR 210/170
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2.1.1 Posouzení
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2.2 Střešní plášť – Vaznice

Obr. 2: Statické schéma vaznice


[…]


Obr. 90: Obálka posouvající síly Vz

Obr. 91: Obálka ohybového momentu My

Pozn: Na kuželový kónus jsou připojeny obě roviny lanových závěsů, tudíž dle zákona

superpozice je prvek namáhán dvojnásobnými silami. Dle velikosti působících

vnitřních sil je zřejmé, že nejvíce je namáhaný prostřední kónus, který bude následně

posouzen, viz níže.

-761.733

-1899.190-1049.530

-763.255

X

-1611.390

-1051.060

12.568
4.461 -8.9988.339

7.212
14.009

4.182 -7.861
-12.983

X

-11.733
-4.567
-4.285

-71.081
81.890

-71.144
90.34553.531

2.239
-54.766

X

-2.220
-122.598-108.734

Min N: -1899,19 kN; Max N: -761,73 kN

Min Vz: -12,98 kN; Max Vz: 14,01 kN

Min My: -122,60 kNm; Max My: 90,36 kNm
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Kombinace M + N

χ LT = (součinitel klopení)

posouzení

· ·

Posouzení komolé kuželové skořepiny na boulení dle ČSN EN 1993-1-6

Návrhová pevnost při boulení σ x,Rd se má stanovit pro ekvivalentní válec podle D.1.2

mez kluzu f yk = MPa

modul pružnosti E = MPa

součinitel spolehlivosti materiálu γ M1 =

délka komolého kuželu l = mm

horní poloměr r 1 = mm

dolní poloměr r 2 = mm

tloušťka skořepiny t = mm

poloměr ekvivalentního válce mm

délka části skořepiny

> 0,5 · r/t = Splňuje

součinitel C x,N je větší z hodnot:

C x,N = 1 + 0,2/C xb · [1 - 2 ·ω · t/r] =

C x,N =

součinitel C xb = (pro okrajové podmínky BC1 na obou koncích)

pružné kritické osové napětí při boulení MPa

25 128,81

N Ed

χ y · N Rk

γ M1

3 798,38

1,10 1,10

0,187 ≤ 1,0 Vyhovuje

1,000

+ ≤ 1,0

γ M1

+ ≤ 1,0
0,977 1,000 7 352,53

109,53

M y,Ed

χ LT · M y,Rk

12 000,0

400,0

600,0

10,0

500,0

169,71
r = (r 1 +r 2 )/2 =
ω = l/ √(r·t) =

ω = 169,71 25,00

0,807

1,10

0,600

6

0,807

σ x,Rcr = 0,605 · E · C x · t/r = 1 953,08

450

200 000

součinitel C x = C x,N =
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poměrná štíhlost skořepiny

mezní poměrná štíhlost skořepiny při stlačení λ̅x,0 = (doporučená hodnota)

plastická mezní poměrná štíhlost

součinitel rozsahu plastické oblasti β = (doporučená hodnota)

pružný redukční součinitel imperfekce

charakteristická amplituda imperfekce

součinitel vlivu jakosti výroby Q = C - základní

λ̅x,0 = < λ̅x = < λ̅x,p = Splňuje

součinitel vzpěrnosti při boulení

interakční exponent η = (doporučená hodnota)

návrhová pevnost při boulení σ x,Rd = χ x · f yk / γ M 1 = MPa

návrhové osové napětí v patě kužele MPa

posouzení

σ x,Ed = MPa < σ x,Rd = MPa Vyhovuje

0,39

16,00

4,42

0,60

0,988

λx̅ = √(fyk / σx,Rcr ) =

0,480 0,9880,200

1,0

0,787χx = 1 - β·[(λ̅x - λx̅,0)/ (λ̅x,p - λ̅x,0)] η =

σ x,Ed = N Ed /A + M Ed /W =

321,82

74,72

74,72 321,82

0,20

λ̅x,p = √(αx / (1-β)) =

Δw k = 1/Q · √(r/t) · t =

α x = 0,62/ (1+1,91 ·( Δw k /t)
1,44

) =

0,480
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5.5 Kotvení do základu – ocelová patka

Obr. 92: Maximální a minimální hodnoty výsledných reakcí

1443.850

142.816

4.107

949.929
1495.870

51.989

99.759

1781.570

812.377

1143.580

144.509

991.275

79.31752.202
X

7.954

1819.270
Z

963.632

76.873

999.132

145.676

97.538
143.772

1153.080

813.920

Max P-Z: 1819.267, Min P-Z: -1153.085 kN
Max P-X: 813.920, Min P-X: -812.377 kN
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Stanovení únosnosti šroubů na páčení a porušení tahem
vzdálenost šroubu od stěny TR m = mm
vzdálenost šroubu od hrany e = mm

vzdálenost šroubu od výztuhy m 2 = mm

parametr n n = min (e; 1,25m) = mm

účinná délka mm

plastický moment únosnosti kNm

1. způsob porušení - vznik plastických kloubů v patním plechu od páčení

návrhová únosnost F T,1,Rd = 4 ·M pl,1,Rd /m = kN

2. způsob porušení - vznik plastických kloubů a porušení šroubů od páčení

návrhová únosnost kN

3. způsob porušení - porušení šroubů tahem

návrhová únosnost kN

posouzení

F t,Ed = kN ≤ F T,1,Rd = kN Vyhovuje

F t,Ed = kN ≤ F T,2,Rd = kN Vyhovuje

F t,Ed = kN ≤ F T,3,Rd = kN Vyhovuje

Pozn.:

F T,3,Rd = ΣF t,Rd =

Přenos vodorovných sil do základové konstrukce bude zajištěn pomocí smykové zarážky.

31,6

119

1 328,9

1 604,2

2 356,0

1 153,1 1 328,9

1 153,1 1 604,2

1 153,1 2 356,0

M pl,1,Rd = 0,25· L eff ·t pl
2
· f y,k /γ M0 =

L eff = 2 ·π ·m =

F T,2,Rd = (2 ·M pl,1,Rd + n· ΣF t,Rd )/(m+n) =

95
128

172

596,9