Posudek vedoucího diplomové práce:

Diplomant Bc. Miroslav Čáp dostal za úkol navrhnout dispozici a podrobně nadvratovou část ocelové konstrukce hangáru pro dvě velkokapacitní letadla.

V první fázi provedl rešerši obdobných konstrukcí a rámcově (dispozičně i staticky) řešil několik variant uspořádání hangáru. Při řešení alternativ ukázal tvůrčí způsob přístupu k návrhu a po vyhodnocení se rozhodl pro podrobné řešení konstrukce ve formě sdružených rámu o dvou polích, s příhradovými komorovými příčlemi zavěšenými na pylonech.

Výslednou variantu řešil dispozičně, staticky a výkresově v zadaném rozsahu. Střešní konstrukci v nadvratové části mezi příčlemi rámu tvoří sendvičové panely uložené na spojitych vaznicích, podpíraných příhradovými vazníky. Součástí střešní konstrukce jsou příslušná zavětrování a ztužení.

Ve statickém výpočtu posoudil všechny střešní prvky. Pro rámovou zavěšenou konstrukci zavedl potřebná stálá i proměnná zatížení včetně účinků větru na hangár s otevřenými i uzavřenými vraty, řešil též účinky teploty, pokles střední podpory sdruženého rámu a účinky předpětí v závěsech. Podrobně se zabýval postupem předpínání závěsů pro dosažení optimálních hodnot zajišťujících stálý tah v lanech. Pylony navrhl z důvodu korozní odolnosti z duplexní nerezové oceli, posoudil je jako skořepiny z hlediska boulení a řešil i detaily k omezení bimetalové koroze. Posoudil i vybrané detaily montážních a dílenských styků, zejména potom trubek z hlediska prolomení. Výpočty prováděl pečlivě, včetně podrobných posudků pro mezní stavy únosnosti i použitelnosti. Při práci prokázal velmi dobrou znalost potřebného softwaru i dimenzačních norem.

Výkresovou dokumentaci zpracoval v daném termínu, takže konzultoval všechny potřebné detaily. Podle zadání se soustředil na dispozici a hlavní vybrané detaily týkající se nejsložitějších částí konstrukce. Při zpracování technické zprávy se zabýval výrobou, montáží, ochranou proti korozi i požáru.

Diplomant pracoval soustavně, pravidelně konzultoval postup prací a prokazoval velmi dobré znalosti výpočtářské i konstrukční. Jako vedoucí diplomové práce jej hodnotím známkou:

A (výborně)

Prof. Ing. Josef Macháček, DrSc.

3. 1. 2020